
Determina n. AVES / 1040 pagina 1 di 4  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 479/2018                          

 
DETERMINA  N°  1040 /  AVES /  2018  DEL 28/12/2018 

OGGETTO 

Carta Europea per il Turismo Sostenibile del Parco. Impegno somme per 
attività di promozione, implementazione e monitoraggio del Piano di 
Azione 2017-2021.  

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-

Accertamento-Aggiudicazione 
Provvisoria-Aggiudicazione- 
Definitiva, ecc) 

Avvio 

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

Delibera di Consigli Direttivo n. 47/2016 del 21/12/2016 ad oggetto CETS Carta 
Europea per il Turismo Sostenibile, approvazione Piano  

CUP. Non previsto  

CIG. Non previsto 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008; 

VISTO il DPR 207/2010 Regolamento attuativo del Codice dei contratti pubblici, artt. 328 e 331; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 modificato con Deliberazione 
Presidenziale a seguito di quanto previsto con il DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il 
regolamento di riordino degli enti vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare a norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 317 del 29.12.2014 di nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 1 dicembre 2015 con il quale viene 
nominato il Collegio dei Revisori dei Conti straordinario; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale l’Avv. Tommaso Navarra  viene 
nominato Presidente  dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto Min. n. 229/2018 del 24 maggio 2018 con il quale viene nominato Direttore 
dell’Ente l’Ing. Alfonso Calzolaio che ha sottoscritto il relativo contratto in data 7 giugno 
2017; 

VISTA la Delibera di Consiglio Direttivo n.23/17 del 29/5/2017 recante approvazione tutti i 
progetti esecutivi redatti dai soggetti aggregati; 

VISTA la Delibera di Consiglio Direttivo n. 4/2016 del 16/02/2016 “Bilancio di previsione 
esercizio finanziario 2016”, con la quale si sono approvati numerosi allegati tra cui il 
“Rapporto Programmatico 2016-2018”; 



Determina n. AVES / 1040 pagina 2 di 4  

RICONTARTO che detto rapporto, congiuntamente a numerosi aspetti, fissa tre obiettivi strategici da 
perseguire e raggiungere quali 1) Adeguamento alla disposizioni ministeriali e 
riorganizzazione gestionale ed amministrativa, 2) Biodiversity for Life e 3) Carta Europea 
del Turismo Sostenibile;  

VALUTATO nello specifico che la certificazione CETS, Carta Europea del Turismo Sostenibile, risulta 
essere un valido strumento metodologico che permette una migliore e più attenta 
gestione delle aree protette per lo sviluppo del turismo in modo consapevole e 
sostenibile; 

RAVVISATO che la CETS rappresenta uno strumento volontario e contrattuale tra l’Ente Parco, le 
imprese turistiche, la popolazione locale e gli Amministratori del territorio, per lo sviluppo 
di un turismo in armonia con la gestione sostenibile delle risorse naturali dell’area 
protetta, attraverso la persecuzione di alcuni principi di collaborazione, preparazione e 
implementazione strategica, per affrontare le questioni chiave; 

RISCONTRATO che la volontà della sua adozione è stata assunta dall’Ente Parco nella seduta del 
Consiglio Direttivo del 1 marzo 2016 con delibera n. 01/16 di approvazione del Bilancio 
di previsione 2016 e Programmazione 2016-18; 

CONSIDERATO che la Carta si pone l’obiettivo di “aumentare la conoscenza e il sostegno per le aree 
protette europee come parte fondamentale del nostro patrimonio da preservare per la 
fruizione delle generazioni attuali e di quelle a venire” e di “migliorare lo sviluppo 
sostenibile e la gestione del turismo nelle aree protette, rispettando i bisogni 
dell’ambiente, dei residenti, delle imprese locali e dei visitatori”; 

CONSIDERATO che L’Ente nel corso dell’anno 2016 ha intrapreso il processo partecipativo con gli 
operatori ed amministratori locali, per la presentazione della candidatura di cui sopra per 
l’anno 2016, partendo dal primo incontro in data 14 luglio 2016, presso la Sede del 
Parco di Assergi; 

VALUTATA la piena efficacia del percorso intrapreso che ha visto l’Ente impegnato in numerosi 
incontri che hanno portato all’individuazione di una strategia di operatività condivisa con 
tutti gli operatori aderenti ed alla stesura di un piano di azione per i prossimi 5 anni 
relativamente ai temi chiave della CETS; 

VISTA la positiva conclusione dell’iter partecipativo avvenuto in data 21 dicembre 2016 
attraverso il forum finale di approvazione del Piano Strategico da parte di tutti i 
partecipanti che consta in ben 102 azioni promosse dal Parco, soggetti privati, 
Amministrazioni pubbliche ed imprese locali, parte fondamentale della documentazione 
richiesta da Europarc Federation; 

VISTA  la Delibera del Consiglio Direttivo dell’Ente n. 47/2016 del 21 dicembre 2016 che 
approva tutte le 23 azioni presentate dal Parco e dà mandato ufficiale di presentazione 
della documentazione richiesta per concorrere all’ottenimento della Certificazione riferita 
alla Carta Europea; 

RILEVATO  che l’Ente, con piena soddisfazione, ha raggiunto l’ambito riconoscimento riferito alla 
certificazione della Carta Europea del Turismo Sostenibile, come da comunicazione di 
Europarc acquisita agli atti con n. di prot. 0012515/2017 del 19/10/2017; 

RISCONTRATO che in data 07/12/2017 presso la Sede del Parlamento Europeo, Europarc Federation, 
nella solenne cerimonia prevista, ha consegnato al Parco il certificato della Carta, 
congiuntamente alle altre aree protette interessate dal procedimento; 

VALUTATO che l’Ente è dunque impegnato dalla procedura al perseguimento e realizzazione delle 
23 azioni proposte, di cui è titolare e contenute nei documenti di candidatura, oltre che 
provvedere all’attuazione del monitoraggio riferito alle azioni dei soggetti terzi aderenti 
alla Carta; 

RITENUTO opportuno proseguire tutte le attività di promozione della Carta affinché vengano diffusi il 
più possibile i principi fondanti della stessa e si sviluppi in maniera fattiva il percorso di 
consolidamento delle attività del Parco all’interno del Piano di Azione; 

VALUTATO che gli uffici preposti si sono fatti promotori di nuovi progetti per l’anno 2019, al fine di 
valorizzare e sviluppare le attività dei numerosi operatori economici che lavorano 
all’interno dell’Area CETS, che comprende il territorio dei 44 Comuni del Parco; 



Determina n. AVES / 1040 pagina 3 di 4  

RISCONTRATO che nel corso dell’anno 2018 numerosi operatori titolari di Azioni nell’ambito del Piano 
Strategico hanno aderito alle diverse proposte progettuali dell’Ente, quali Good Morning 
Parco, Terre Vive, Ri-Scossa, ecc; 

VALUTATO che inoltre questa importante azione di integrazione tra gli operatori, la valorizzazione 
delle loro attività in materia di turismo sostenibile e lo sviluppo ed il miglioramento della 
rete pubblico-privata, atta  ad una efficiente cooperazione in per implementare attività, 
iniziative e servizi sul territorio protetto, riveste una fondamentale importanza nell’ambito 
della strategia del Parco, sancita nel Piano CETS stesso;  

RITENUTO necessario avviare una nuova azione di monitoraggio del Piano che contempli anche la 
convocazione a più riprese del Forum degli operatori, affinchè si prosegua anche lo 
sviluppo e le eventuali integrazioni delle diverse azioni; 

VALUTATO che la convocazione del Forum è occasione utile per la divulgazione delle diverse 
proposte che il Parco ha messo in campo al fine di un migliore sviluppo e coordinamento 
delle varie attività in ambito turistico; 

RISCONTRATO che l’Ente, nell’ambito del coordinamento del Forum, potrebbe avere necessità di 
avvalersi di un servizio di organizzazione degli incontri e dei diversi momenti formativi, 
oltre che prevedere lo sviluppo progettuale per una pianificazione della Fase 2 della 
CETS, così come contemplato nel declaratoria di Europarc Federation; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2018 e specificatamente il Capitolo 5540 “Carta Europea per il 
Turismo Sostenibile” che presenta una sufficiente disponibilità; 

 



Determina n. AVES / 1040 pagina 4 di 4  

DETERMINA 

 

 di proseguire nelle attività di promozione, implementazione e monitoraggio del Piano di Azione 2017-
2021, nelle diverse forme sviluppate nei vari progetti del Parco; 

 di impegnare la somma di € 10.000,00 sul Capitolo 5540 “Carta Europea per il Turismo Sotenibile” che 
presenta una sufficiente disponibilità, da utilizzare per l’effettuazione del monitoraggio delle Azioni, per 
la convocazione del Forum degli operatori e per lo sviluppo delle attività di implementazione e 
coordinamento dei vari progetti del Parco in ambito turistico; 

 di nominare RUP della presente procedura il sig. Luca Migliarini, dipendente a tempo indeterminato 
dell’Ente; 

 di pubblicare il presente atto in Albo pretorio on line sul sito istituzionale www.gransassolagapark.it; 

 di attestare la regolarità amministrativa della presente determina. 

 

  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Luca Migliarini) 
 

……………………… 

F.to (Luca Migliarini)  
 

……………………………….. 

F.to (Silvia De Paulis)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     31/12/2018  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

31/12/2018 28894 
101.1.2.1.05540 

10.000,00 

 


